## EPISTOLA

te iuuenilibus ingenij & gratius & proprius, amant, & eruditum esse credunt. Ad quam uitiosam consuetudinem conniuendum non cēsebas, sed corruptum hunc morem seueriore quadam ratione emendandum, & usū puriore corrīgendū: claudendam planè incultam & sylvestrem illorum hominū uiam, & ueterum clarissimorum scriptorum amoēnissimū & pulcherrimum iter aperiendum. Ad cuius rationem & splendorem cum posteriores isti parum respicerent, nec totum conatum, quoad fieri poterat, suumq; scribēdi genus reuocarent, minus perfectam laudem eiusmodi scriptionis consecuti sunt. Quorum hominū studium, si unquam aliās, hoc ipso certe tempore indignius tibi ferendum uidebatur: quod interim multa, & ea quidem præclara, per incuriam quandam nostram, & dilationem nimiam, uetustate quodammodo deformata, in puluere & situ delitescunt: ad quæ uel expolienda, uel in lucem proferenda, atq; à tineis & blattis vindicanda, si manus admouissent, multo præclarior operam suam posuissent, & ad rem magis utilē diligentiam contulissent, quam hisce presertim temporibus, & in hac tum temporū tum literarū inclinatione, non tam ad ornanda, quam ad tuenda nostra studia requirebas. Hoc itaq; consideratori ac fideliori consilio tuo, quo nihil potest esse laudabilius, partim excitatus, partim confirmatus, in id omni studio ac labore incumbendū mihi putaui, quod à tam limato & polito iudicio (in quo libenter acquiescimus) laudaretur: ac nominis splendorem aliquē acquirendum ab eo, quod & inuidiæ minus haberet, & celebre ac illustre tam graui sapientiæ tua sententia probaretur. Factum est igitur, ut superioribus mensibus hic apud Saluatoris collegium bibliothecam excutiens, nactus fuerim nonnulla, digna mihi uisa, quæ ex situ & tenebris extracta conspiciantur, & à studiosis hominibus legantur: ex quibus alia quidem aliās, nunc Lycophronis Chalcidensis poētæ tragicī Cassandram, siue ut ipse uocare maluit, Alexandram damus. Atq; id eo fecimus libentius, quod hęc unica superesset, quæ tanti scriptoris memoriā retineret, cum hunc ipsum auctorem uaria literarū & ingenij sui monumenta posteris reliquisse, literis proditum sit. Nam in ijs collectaneis quæ ex diuersis scriptorib. coaceruarat Sudas, inuenimus hūc nostrum Lycophronē multas docuisse fabulas: uiginti recēsentur ibidem. Ex Athenæi Naucratitæ δεπνοσοφισθη septimo, octavo, & tertio decimo, cognoscimus eundem libros multos edidisse πολλα και μωδιας. In decimo idem Athenegus testimonia assumit ex Lycophronis

N V N C V P A T O R I A.

phronis Satyris, quas etiam agnoscit Diogenes Laertius. Adhuc Scholia stes hic noster asserit, hunc Ptolemae Philadelpho non tam ob poësim, atq; ob ἀναγραμματισμὸν fuisse charum, à quo dictus ἐπόθη μέλιος μεταγραμματιζόμενος, Arsinoë uero ἵψη ab eodem uocari solebat. Hanc, quam in manibus habemus Tragoediam, appellant σκοτῷνόρ ποίμα, ob eam certè causam, quodd & magnam cum in uerbis, tum in rebus ipsis adferat obscuritatem, & multis sit obstructum difficultatibus, ac quasi crassis quibusdam occultatum & circumfusum tenebris. Quam etiam ob causam Statius Papinius in Syluis, Latebras Lycophronis atri, dixisse uidetur. Et Græcorum Epigrammata, nunc huius πολυγνάμοιος λαβυρίνθους, nunc Cassandram ipsam λοξοτρόχιη nominant. Et cum ex Pleiadibus poëtis hic noster unus à scriptoribus recenteatur, aptè conuenienterq; obscuriori conferri potest stellæ. Nam ut hic reliquis poëtis obscurior, ita ex Pleiadibus ipsis, quæ numero septem sunt, una cognomento Merope, maioribus occultatur tenebris. quod ipsum simul, & causam cur ita sit, Ouidius in Fastis indicat, in hunc modum post alia canens:

*Septima mortali Merope tibi Syrphæ nupst,*

*Pœnitet, & facti sola pudore latet.*

*Sive quod Electra Troiae spectare ruinas*

*Non tulit, ante oculos opposuitq; manum.*

Sed iam hæc cum ita se habeant, tantaque sit huius argumenti difficultas, facile potuisset quispiam nostri poëtæ carmen ita multis inuolutum tenebris, tanquam inutile reiçere, nisi Isaacius Zezes interpretandi faces adhibuisset: cuius explanatione factum est, ut non solum quicquid erat in Lycophrone uel obscurū, uel ambiguū, iam sit illustratum & explicatum: sed ut passim apud alios quoque prestantes scriptores, locos infinitos ferè inuolutores, huius uiri diligentia & opera habeamus apertos, & magis perspicuos factos. Vtilitates præterea non paruas adferre poterunt hi commentarij, & ad linguam & ad doctrinam. Continent enim accuratam quandam uerborū, fabularum, rerumque difficultum explicationem, et precepta philosophorum multa atque preclara: historiam habent etiam uariarum & insignium rerum, & alias huius generis commoditates, quæ uel expectari à diligentí interprete, uel à docto uiro præstari solent, cuiuscque propriū officium sit, rationibus in hac parte, commodisq; studiosorū consulum uelle. Quod ipsum interpretādi munus hic Isaacius Zezes,

## EPIS TOLÄ

ut magnatum sedulitate, tum cura melius assequeretur & explere, Ioannem fratrem quotiescunq; dignus uindice nodus incideret, in consilium & laborum suorum partē adhibere solet, ac admittere. Vterq; enim eruditissimi semper habiti sunt grāmatici. Quāta uero in literis præstātia fuerit Ioānes Zezes (cuius Variā historiam nunc etiam damus) facile ni fallor ostendunt cūm aliæ lucubrationes plurimę, tum in primis explanationes illæ quibus Homeri & Hesiodi poëmatibus lucē attulit. In his enim primus quorundam ueterum errores & opiniones parum ueras indicauit ac fregit, & Procli Diadochi quasdam interpretationes tanquam uanas ac falsas labefactauit, quas mirificè pro ueris & ingeniosis erant amplexati posteriores. Sunt qui hunc nō Zezen, sed Cecum appellant; inter quos Theodorus Gaza in cōmentario de Mensibus, & Leonicus Thomæus in libris Variarum historiarum. Nam qui Tzetzen scribunt, asperam uaſtamq; pronunciationem, ac sonum planè barbarum nimis mihi probare uidentur. Jam uero cum de utriusque Zezis scriptis edendis cogitarem, optimum factu ratus sum, si quantum labore & diligentia nostra perficere possim, id totū in hanc rem conferrem, ut emendatiora in lucem prodirent. Sed in suum ea nitorē restituere, suęq; quasi dignitati reddere, in argumento præsertim tam uario, cum immensi cuiusdam operis esse uiderem, quecunq; ad hoc institutum adiumento esse potuerunt, omnia mihi & conquirenda & ascenda putauit. Lycophronem itaq; ad exemplar eruditissimi viri M. Antonij Antimachi recognouimus, è cuius sanè collatione magnam factam accessionem studiosi (opinor) libēter agnoscēt, & beneficiū hoc qualecunq; plenius iam ac cumulatius ad se redundasse, grati profitebuntur. Hoc inquam exemplar præstantissimus vir ille tanta benignitate & humanitate suppeditauit, ut uel hoc solo argumento facile declararet, quām & hoc nostrum probaret institutum, & quām ipse animo propenso ad iuuandas literas foret. Verūm mirum nihil, huius generis officia nobis ab Antimacho nostro exhibita, cūm idem ipse sit doctissimus, et literas semper ornauerit, semperq; maximis fecerit. In quo tamen laudando, ne quis me propterea quod illo usus sim & familiari, & præceptore, benevolentię magis quām ueritatis dare testimonium suspicetur, cogor esse restrictior. Sed cui quæſo uel me tacente non est cognitus Antimachus: cuius tanta est in literis tractādis, tantacq; in omniſcriptionis genere, tum dexteritas, tum facilitas dicam an fœlicitas, ut hanc laudem plerisq; ueterum Græco-

Græcorum eripuerit, & eandem cum præstantissimis Latino-  
rum communem iam habeat. Historiam uero Ioannis Zezis ita  
damus, ut eam nobis sua manu descriptā reliquit peritissimus uir  
Raphael Regius, qui patrum ac nostra propemodum ætate Pa-  
tauñ tanta cum laude latinas & græcas docuit literas, ut facile  
Marci Musuri discipulum possis agnoscere. Hanc itaq; Variam  
historiam inuētu rariissimam (post multas enim excussas biblio-  
thecas aliam hactenus uidere non potuimus) excellens omni lité  
rarum genere uir Nicolaus Gerbelius, in locis non paucis, quæ  
uel inuersa, uel mendis confusa circumferebantur, ita in suum or-  
dinem & nitore restituit, ut ad ueram præstruendam lectionem,  
nullum laborem, nullamq; diligentiam prætermisſe uideatur.  
Quamobrem nos quoq; huic ornatisimo uiro si grati esse uolu-  
mus, & præconium magnæ probitatis libenter tribuere, & am-  
plum testimonium acrioris iudicij, raræq; cuiusdam eruditio-  
nis impertiri debemus. Nec interim sua debita laude defraudandus  
Ioannes Oporinus, quippe qui ea munera, quæ coram solita sunt  
& suscipi & præstari gnauiter obeundo (ut eriq; enim nostrum  
cum liber ex impressione representaretur, satis magnis locorum  
interuallis absuimus) summa diligentia cauit, ne uel Gerbelij, uel  
meus hac in re insumptus labor, quasi irritus haberet. Hic enim,  
si quisquam alias, nobis uifus est hoc efficere potuisse, cū & Græ-  
cas literas apud suos Basilienses fideliter aliquandiu docuisset, &  
suam industriam cum in alijs multis, tum præsertim Theophra-  
sto, Diodoroq; Siculo nuper editis, iam omnibus probauisset.  
Hos itaq; libros Accolte, summorum antistitum decus, nunc ad  
te mittere, ac sub tuo nomine exire uolui, adductus nō solum hu-  
manitate ac benignitate tua, plurimis quidem & amplissimis offi-  
cij perspecta studiosis omnibus, uerum etiam, ut antè diximus,  
opinione quæ apud me est de studio, et egregia tua ad literas pro-  
mouendas uoluntate. Quid? quod nemini aptius huiuscemodi  
scripta mitti possunt, quam ei qui ita illa semper amauit & exco-  
luit, ut in hisipsis uel tractandis, uel iudicandis longè omnibus  
præstet, ac perfectissimus habeatur, quiq; eos iamdudum in lite-  
ris progressus fecit, ut sermonis puritate, ornatu, copia, uel ipsam  
antiquitatem prouocare possit. Si requirendus est literarum pa-  
tronus, quis hoc tempore, ex uestro præsertim ordine, citius com-  
parandus, apud quem tanquam portum ipse contra barbariem,  
opem & patrociniū inueniantur. Nec certè quicquam habet (mihi  
crede) uel fortuna tua illustrius, uel amplitudo maius, uel etiam  
animi

## E P I S T O L A

animi uis sapientius, quām egregiam erga literas hāscē nostras  
 uoluntatēm, ad quam tibi natura dux extitit, ipsae in te literæ mi-  
 rificè atxerunt, & in qua etiam animi tui moderatio te confirma-  
 uit. Accessit etiam in perseuerando tanta constantia, ut cum ua-  
 rię & iniquę potentiorum nescio quorum uoluntates, uel incen-  
 fæ cupiditates potius, multa te perpeti incommoda, duriorecz  
 cōflictari fortuna coēgissent, eačz in te moliri coepissent, quibus  
 uel auctoritas labefactaretur tua, uel imminueretur omnium no-  
 strūm dignitas, nunquam tamen intermittere literarum studia  
 uoluisti, nec unquā distrahi te à tua Philologia passus es, sed com-  
 mentando, scribendo, huiuscē casus ac inuidię aliorumcę iniurię  
 dolorem leuauisti: & cum in sapientiæ studio, quasi tabernaculo  
 uitæ tuæ collocato semper uersareris, ostendisti plus à uirtute  
 tibi datum esse, quām fuisset à fortuna ablatū. Id cum ita sit, quis  
 quæso tam inusitatam inauditamcę constantiam, tantam in pri-  
 uatis ac domesticis æruminis perpetiendis facilitatem non admi-  
 raretur: quis tantam animi æquitatem non suspiceret: quis tam  
 incredibilem sapientiam, ac penè diuinam non exoscularetur:  
 quis denicę tanta dicendi aut scribendi ui ac copia se instructum  
 profiteri audebit, qui enarrare poterit, quām in omni re quæ ad  
 uirum constantem, magnanimum, inuictum pertineat, præbue-  
 ris te admirabilem: quām etiam omnibus laudibus quibus ho-  
 mo sapiens decorari solet, te dignum præstiteris: Ex his ego &  
 plurimis alijs que in te eluent uirtutibüs, in eam opinionem ad-  
 ductus sum, ut arbitrer ob eam potissimum causam à Deo te Opt.  
 Max. nobis datum: primūm ut tu is sis, cuius ductu omnes bo-  
 nae literæ reuiuiscant, & quodammodo in antiquam illam digni-  
 tatem restituantur: deinde, cuius exemplo cæteris amplissimis  
 collegis uestris demōstraretur, quas uirtutes in primis colere in  
 hac temporum inclinata & propè iacente conditione debeant:  
 cuius denicę uel consilio reliqui omnes iuuarentur, uel ope sub-  
 leuarentur, uel auctoritate saltem defenderentur. Sed quod ab  
 initio mihi scribenti fuit propositum, hoc est, ut tibi gratiam ha-  
 beam literarum nomine, quas, cum interim à nimium multis ue-  
 stri ordinis hominibus eas contemni uideamus, non solūm sinis  
 in tua amplitudine atcę dignitate patrocinium habere, sed pro-  
 prijs etiam laboribus ac præmij propositis exornare uolueris.  
 Deinde ut adhorter (tametsi opus non sit) ut hanc uoluntatem,  
 quæ ad tam multas & præclaras uirtutes propagandas, magnas  
 uires obtinet, nūnquā deponas. Sed quid inquam deponas: cum  
     id ipsum

N V N C V P A T O R I A.

idipsum ut fiat, uel animi tui magnitudo, uel constantia & fides, uel iudicium nunquam pateretur. Est igitur cur optimo iure tibi gratuler, literis læter, Deumq; rogem, ut & tibi hanc dignitatem, & studiosis omnibus hanc uoluptatem ad suam gloriam & ad publicas utilitates diu conseruet, & Accoltorum familie præcipuum iam lumen & decus constituat. Multos enim habuit illa uiros magnos, & doctrina præstantes: & inter hos, eximios, tibi cognominem patrum tuum, cuius laus in historia conscribēda enituit: & Franciscum gentilem tuum, cuius in reb. difficilioribus explicandis industriam & fœlicitatem, in ambiguis discernendis consiliū & iudicium iureconsulti celebrarunt. Hic ut iuris æquabiliorem teneret rationem, prudentioremq; in controuersijs dijudicandis se gereret, harum quoq; nostrarum literarum cognitionem & præsidium sibi comparandum putauit, in quibus sānè literis tantum profecerat, ut cùm alios quidem auctores multos, tum diuī Ioannis Chrysostomi cōciones, & cōmentarios quām plurimos, quibus uir ille sacras literas, & sinceroris theologiæ disciplinam explicauerat, & bene de Græcis conuerteret, & fœliciter Latinè repræsentaret. Hunc si posteriores legum interpretes secuti fuissent, non tam fœdam barbariem, non tot tantasq; calamitates passa esset iurisprudētia, quibus eam nunc afflictam & obrutam uidemus. Verūm hac de re aliās plura. Nunc uero Accolte, præsulum decus, hoc nostrum studium, nostrosq; qualescunq; labores, qui tam corruptis ueterū libris, tantaq; βιβλιοτάφων inuidia ac malignitate sese opponente, maximè utiles habendi, & necessariò quodammodo suscipiendi sunt, à tua amplitudine admitti cupimus. Quod si consecuti fuerimus, & satis iam uberes nos fructus percepisse putabimus, & alacriores erimus ad multa etiā alia maiora hoc in genere instituenda & perficienda, præsertim ad egregios quosdam sanctissimæ religionis nostre auctores in publicum edēdos. Sed iam de nobisipsis

prolixè polliceri nolumus. Aliquando enim Ly-

cophronem ipsum, & Isaacium inter-

pretem, mox Ioannem Zezen

audiamus loquentes.

Bononiæ. Idibus Augusti. Anno

M. D. XLII.

β

# NICOLAVS GERBELI

us Studioſo Lectori S.

**O** Porinus summus amicus noster, cum doctiss. hos Ioannis, siue Isaaci Tzetzis commentarios in Lycophrone excudisset, me rogauit, ut eos percurrerem: atque si quid compositorum incuria irreplisset, illud annotarem. Precibus itaq; uiri optimi obtemperauit. quæcunque momenti alicuius esse putauit, aut quæ perperam posita animaduerti, ea ex authorum sententia castigaui. Quod si manu non ineleganter scriptum exemplar habuissimus, potuissent loca nonnulla melius restitu. Si quando tamen mutilū aliquid, aut depraatum esse deprehēdimus, etiam idipsum indicauimus. De inuersis punctis, quorum magnus est numerus, non sui sollicitus: nisi quoties sententiam omnino interpolabant, etiam illud uno atq; altero uerbo admonuimus. Quicquid id laboris fuit, in gratiam doctissimi scriptoris Tzetzis, & Oporini mei, libenter pertuli.